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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede: Johnny Dahlgaard

Fraværende Johnny Brown Lundberg Dahlgaard



Punkt 2: Orientering om status på indfasning af 60 % pædagoger i
dagtilbud pr. 1. januar 2023

20-18768A

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling   

Beslutning  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag får udvalget en orientering om status på indfasning af Byrådets målsætning om 60 % pædagoger i
dagtilbuddene inden udgangen af 2022

Beskrivelse af sagen
I budgetaftalen for 2021-2024 blev der afsat i alt 1,621 mio. til at styrke kvaliteten på dagtilbudsområdet via en større
andel pædagogisk personale. Målsætningen var, at andelen af uddannede pædagoger skulle udgøre mindst 60 % inden
udgangen af 2022. 

Byrådet godkendte i møde d. 8. februar 2021 sagen om "Strategi for indfasning af 60 % pædagoger i dagtilbud i 2021-
2022". I sagen blev der fremlagt opgørelser af personalesammensætningen i dagtilbuddene fra december 2020 samt en
strategi med flere handlemuligheder.  

De statslige tilskud kommunen har fået til minimumsnormeringer siden 2020 er også udmøntet til dagtilbuddene til brug
for ansættelse af mere pædagogisk personale. 

Samlet set har kommunens dagtilbud opnået målet om 60 % pædagoger i dagtilbud opgjort her i november 2022 og mere
til. Hvis medarbejdere på merit-pædagoguddannelsen og pædagoger på barsel var retur i deres dagtilbud lige nu, ville der
faktisk være 63 % uddannede pædagoger i gennemsnit i kommunens dagtilbud. 

Udvikling i pædagogtimer på dagtilbud omregnet i % på kommuneniveau

Herunder ses udviklingen i de forskellige stillingskategorier som de så ud i december 2020 og nu i november 2022.
Oversigten viser en stigning i andelen af timer til pædagoger i dagtilbuddene på 5 procentpoint til 59 %, som er udtryk for
et gennemsnit i de 24 dagtilbud og overordnet set er målet om 60 % pædagoger meget tæt på at være nået. 



For at opnå målet om 60 % pædagoger er dagtilbuddene blevet opfordret til at sende deres pædagogiske assistenter eller
deres pædagogmedhjælpere på merit- pædagoguddannelsen. Dagtilbuddene har tilsammen sendt 10 medarbejdere på
merit-pædagoguddannelsen i 2021 og lige nu har dagtilbuddene 11 pædagoger på barsel. Dagtilbuddene ansætter typisk
ansat uuddannede medarbejdere mens kolleger er på barsel eller uddannelse. 

Den sidste række "MODEL November 2022" viser billedet som personalesammensætningen ser ud lige p.t., hvis de 21
pædagoger er retur fra barsel eller uddannelse. Så vil der i modellen være 63 % pædagoger ansat i Ringsted Kommune. 

I ovenstående oversigt ses det, at andelen af pædagogiske assistenter og pædagogmedhjælpere er faldet siden 2020 og
andelen af uddannede pædagoger er steget i løbet af de to år.

Antal dagtilbud med 60 % pædagoger i 2020 og i 2022

Hvis der ses konkret på antallet af dagtilbud, der har opnået målet om 60 % pædagoger eller mere har
personalesammensætningen i dagtilbuddene flyttet sig en hel del, som det ses i oversigten herunder.

De dagtilbud som p.t. ikke har opnået målet om 60 % pædagoger giver samstemmende udtryk for, at det ikke har været
muligt at rekruttere pædagoger på det pågældende tidspunkt. Dagtilbuddene har i stedet ansat pædagogiske assistenter
eller pædagogmedhjælpere for en periode, for at sikre kontinuitet i personalestaben, så børnene ikke hele tiden skulle
udsættes for nye medarbejdere. 

De dagtilbud som nu har 60 % pædagoger og derover og som har gode erfaringer med at rekruttere uddannede
medarbejdere skal udbrede de gode erfaringer med de øvrige dagtilbud. Det kan fx være særlige formuleringer i
stillingsopslaget, måden at holde samtaler på eller måden at tage imod nye medarbejdere, der har afgørende betydning for
om det lykkedes at rekruttere og fastholde pædagoger til de ledige stillinger. 

Inddragelse og høring

Administrationen har været i dialog med dagtilbudsledere om medarbejdersammensætningen i det enkelte dagtilbud.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at de initiativer, der er iværksat for at opnå målet om 60 % pædagoger, har medvirket
til at opnå målet om 60 % pædagoger i dagtilbuddene ved udgangen af 2022. Initiativer, som fx at sende uuddannede
medarbejdere på pædagog-merituddannelsen og at sætte fokus på alle delelementer i rekrutteringsprocessen, vurderes at
have gjort en forskel.

Perioden fra 2020 til udgangen af 2022 har været ramt af corona- og af rekrutteringsudfordringer. I takt med, at alle
kommuner fik udmøntet statslige midler til minimumsnormeringerne, blev det også alle kommuners kamp om at
rekruttere de dygtigste medarbejdere til dagtilbud.   

Administrationen vurderer, at alle dagtilbud har gjort en stor indsats for at komme i mål med det politiske mål om 60 %
pædagoger inden udgangen af 2022.



Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 



Punkt 3: Forslag til det videre arbejde med temaer fra udvalgets studietur
til Firenze

22-014893

Beslutning
Godkendt med bemærkning om, at udvalget får en status på indsatserne medio 2023.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal Udvalget træffe beslutning om det videre arbejde med udvalgte temaer fra studieturen til Firenze i
september 2022.

Beskrivelse af sagen
Udvalget behandlede i møde d. 24. oktober 2022 sagen "Orientering om Børne- og Familieudvalgets studietur til Firenze i
september 2022", som beskrev en række temaer, der kan arbejdes videre med her i Ringsted.

Studieturen har givet værdifuld inspiration til det pædagogiske arbejde og i denne sag fremlægges forslag til konkrete
tiltag, der kan iværksættes i kommunen på kort og på længere sigt. 

Til punktet deltager Anette Greve Sommer, dagtilbudsleder i Bøgely Skovbørnehave, samt de pædagogiske
udviklingskonsulenter, Marianne Frederiksen og Maja Marker Sørensen.

Tilpasninger i koncept for pædagogisk tilsyn i dagtilbud

I forbindelse med den forestående revision af tilsynskonceptet for pædagogisk tilsyn i dagtilbud vil tre af temaerne fra
studieturen få et større fokus i det nye tilsynsmateriale: 

Børnesynet. I Norditalien er det pædagogiske arbejde gennemsyret et børnesyn, hvor børn ses som små kompetente
mennesker med et stort potentiale, som det er en pædagogisk opgave at folde ud. Alle børn har naturligt forskellige
udgangspunkter, behov og interesser og samtidig har pædagogerne stor opmærksomhed på at inkludere alle børn i
fællesskabet. 

Tematiserede lege- og læringsmiljøer. Tilsynskonceptet vil få et særligt fokus på dagtilbuddenes organisering af de fysiske
og æstetiske læringsmiljøer. Det pædagogiske miljø skal fremstå indbydende og inspirerende samtidig med, at det skal
understøtte børnenes fantasi og kreativitet.  

Pædagogisk dokumentation som det værktøj dagtilbuddene anvender til at dokumentere pædagogisk praksis og til at
skærpe pædagogernes blik for de udviklende øjeblikke, deres arbejde skaber for børnene. Det kan bl.a. være
fotodokumentation som stiller skarpt på børnenes læring og understøtter formidlingen af det pædagogiske arbejde.  



Systematisk efteruddannelse af pædagoger

I Norditalien ligger det implicit i pædagogjobbet, at man løbende skal dygtiggøre sig gennem kurser, efteruddannelse med
ny forskning ect. Alle uddannede pædagoger er således forpligtede til at deltage i vedvarende systematisk efter- og
videreuddannelse. 

I Ringsted Kommune skal alle dagtilbud have en pædagog med diplom i sprogvejleder-uddannelsen,
praktikvejlederuddannelsen, faglige fyrtårne og tidlig indsats for 0-2 årige børn. Derudover er LUN og COS-P ved at
blive implementeret i alle dagtilbud. LUN som står for leg, udvikling og nærvær er en neuroaffektiv tilgang som udrulles
for den samlede personalegruppe i dagtilbuddene. COS-P er et forældreprogram som dagtilbudsleder og en pædagog
bliver uddannet i at afholde lokalt. Derudover deltager medarbejdere i kurser, oplæg m.m.  

Selv om der er mange efter- og videreuddannelsesaktiviteter for pædagoger i Ringsted er det alligevel et fåtal af alle
pædagoger, som får mulighed for at dygtiggøre sig løbende og systematisk. 

Et forslag er derfor at udearbejde et konkret projekt i foråret 2023, der sikrer løbende og systematisk efter- og
videreuddannelse af alle pædagoger i dagtilbud i kommunen. Projektet kan fx indeholde: 

Forslag til temaer til lokale kurser over en periode på 3-6 mdr. med x antal undervisningsgange. Det kunne fx være
undervisning i temaer som understøtter arbejdet med den pædagogiske læreplan.
Formelle uddannelsesforløb og forslag til udbredelse af viden lokalt i dagtilbuddet eller i flere dagtilbud
Etablering af netværk for pædagoger med fx diplom i faglige fyrtårne m.fl. 
En fælles kommunal funktionsbeskrivelse for pædagoger 

Uddannelsesaktiviteter kan tilrettelægges som fysiske eller virtuelle kurser eller undervisning og kan fx købes hos
professionshøjskolen Absalon eller andre udbydere. Der kunne også være kommunalt ansatte som kunne undervise på
kurser over flere gange som fx kommunens naturvejleder.  

Der skal udarbejdes en ramme for tidsforbrug til uddannelsesaktiviteter sammen med dagtilbudslederne, da tid til efter- og
videreuddannelse går fra tiden med børnene. Der skal desuden udarbejdes en økonomisk ramme for
uddannelsesaktiviteterne. 

Bevidst anvendelse af genbrugsmaterialer

I Norditaliens dagtilbud arbejdes der pædagogisk med genbrugsmaterialer med henblik på at udfordre børns læring,
kreativitet, fantasi og samarbejde. 

Her i Ringsted kan vi fx nytænke dagtilbuddenes legepladsmiljøer og i højere grad anvende naturmaterialer og genbrug
for at appellere til børnenes fantasi og kreative evner. Når Ringsted Kommune i fremtiden skal bygge nye dagtilbud kan
der tages højde for indretning af udearealer med færre præfabrikerede legeredskaber og flere natur- og genbrugsting, som
børnene kan lege med.  

Et andet konkret projekt er at undersøge muligheden for at etablere et såkaldt ReMida-center, som samler genbrugs- og
overskudsmaterialer, som dagtilbud og skoler efterfølgende kan hente og anvende i pædagogiske forløb. Der findes
ReMida-centre flere steder i Jylland og på Fyn, men der er ikke sådan et center på Sjælland. Mulighederne for at etablere
et tilsvarende ReMida-center her i Ringsted skal afsøges bl.a. ved at indhente erfaringer fra de allerede etablerede centre.
Der skal findes egnede ledige lokaler og forslag til hvem der skal stå for indsamling og udlevering af materialer.    

Børnekulturhuse

I Norditalien er der børnekulturhuse som tilbyder dagtilbud særlige læringsforløb inden for forskellige overordnede
temaer som fx kultur og billedkunst. Her i Ringsted kunne vi sammen med Kultur- og fritidsafdelingen afsøge
muligheden for at etablere minikulturforløb ved at udvide KUMULT, som er navnet på Børnenes Kulturregion Midt - og
Vestsjælland. 

Et andet forslag kunne være et udvidet og tættere samarbejde mellem dagtilbud og musikskolen for at bringe endnu mere
musik, sang og bevægelse ind hos de helt små børn. 

Arbejdet med et mere konkret projekt om minikulturforløb kunne fx indledes med en workshop for forskellige
interessenter, der kunne munde ud i konkrete læringsforløb for børn i dagtilbud. 

Historie og identitet 



I Pistoija arbejder dagtilbuddene pædagogisk med børnenes tilhørsforhold til byen og området som en del af den
demokratiske dannelse. Ringsted har en dyb og bred historie, som fx Museum Vestsjælland og kirken kunne gøre
interessant for børn i dagtilbud. Det skal afsøges om og hvordan Museum Vestsjælland og kirken kan indgå i samarbejde
om at udvikle forløb for børnehavebørn om byens kulturhistorie.

Der vil også blive arbejdet videre med erfaringerne fra Pistoia om, hvordan børnene får anerkendelse som byborgere
allerede som små. I Pistoia laver børnehavebørn personlige ID-kort og når de kan skrive deres eget navn, tager de på
Rådhuset og får et stempel af Borgmesteren som symbol på, at nu er barnet et værdsat medlem af samfundet. Denne ide
vil der blive arbejdet videre med i Ringsted i en lokalt tilpasset form. 

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser

Vurdering
Børnesyn, tematiserede lege- og læringsmiljøer og pædagogisk dokumentation er allerede indlejret i arbejdet med den
pædagogiske læreplan i kommunens dagtilbud. På baggrund af faglig inspiration fra de norditalienske dagtilbud, er det
administrationens vurdering, at det vil styrke arbejdet med højkvalitet i dagtilbud, hvis temaerne får et større fokus i et
kommende justeret tilsynskoncept både lokalt i det enkelte dagtilbud og på kommuneniveau.  

Det er administrationens vurdering, at systematisk kompetenceudvikling af alle pædagoger i dagtilbud både vil give det
samlede området et vidensløft til gavn for børnene og det vil også kunne også bidrage til at skabe større stolthed og
professionalisme i den pædagogiske praksis. Endelig kan systematisk efter- og videreuddannelse også anvendes i
rekrutteringsøjemed for at tiltrække de uddannede pædagoger som alle kommuner kæmper om i disse år. 

Administrationen vurderer, at muligheden for at etablere et ReMida-center lokalt i Ringsted er oplagt, dels for at genbruge
materialer som kan appellere til børnenes fantasi og dels lære børn at ting og sager kan genbruges på nye måder.   

Minikulturforløb og fortællinger om Ringsted historie er andre elementer som det vurderes bidrager til børnenes
nysgerrighed og dannelse og som samtidig også er et led i arbejdet med udvikling af høj kvalitet i dagtilbuddene. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller, at forslagene til det videre arbejde med udvalgte temaer fra studieturen til Firenze godkendes.



Punkt 4: Orientering om sprogvurderinger af børn 2022

22-017344

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering X X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag får udvalget den årlige orientering om sprogvurderinger i dagtilbud og børnehaveklasse i Ringsted Kommune.
Orienteringen dækker sprogvurderinger af børn i 2021.

Beskrivelse af sagen
Dagtilbud – resultater af sprogvurdering af treårige

I Ringsted Kommune er det politisk besluttet, at alle treårige børn i kommunens dagtilbud skal tilbydes en
sprogvurdering. De børn, der i treårsalderen vurderes at have behov for en særlig eller fokuseret sprogindsats,
sprogvurderes igen som femårige.

Ringsted Kommune benytter sig af Børne- og Undervisningsministeriets forskningsbaserede materiale til at vurdere og
følge det enkelte barns sprogudvikling. På baggrund af vurderingens resultater igangsættes målrettede, pædagogiske
indsatser, der understøtter barnets sprogudvikling.

I materialet har ministeriet fået udarbejdet en normfordeling, der giver et billede af, hvordan resultaterne af
sprogvurderingerne kan forventes at fordele sig på et repræsentativt udsnit af børn i den relevante aldersgruppe med dansk
som modersmål på landsplan. Normfordelingen siger ikke noget om, hvordan resultaterne af sprogvurderingerne faktisk
tager sig ud på landsplan, og normfordelingen er ikke korrigeret for kommunale forskelligheder i fx rammevilkår og
socioøkonomiske betingelser.

Administrationen beskriver i denne orientering, hvordan resultaterne ser ud i sammenligning med normfordelingen og
med resultaterne fra sidste års orientering.

Normfordelingen ser således ud:

  



Sprogvurderingen på det enkelte barn gennemføres som en række deltests inden for hhv. talesproglige færdigheder og før-
skriftlige færdigheder. Generel indsats (grøn) svarer til en alderssvarende sprogudvikling, fokuseret indsats (gul) svarer til
behov for sprogstimulerende indsatser inden for mindst ét sprogområde, og særlig indsats (rød) svarer til behov for
specialiserede sprogstimulerende indsatser. Uddybning af indsatsgrupper og deltest findes i bilag 1.

Resultaterne for de treårige i Ringsted Kommune ser sådan ud:

Talesproglige færdigheder – udvikling for treårige i Ringsted Kommune siden 2019:

Det fremgår af den historiske udvikling, at der i 2021 er vurderet 387 treårige børn mod 371 i 2020. Fordelingen af børn i
de tre indsatsgrupper er stabil i sammenligning med året forinden. 37 børn (10 %) blev i 2021 vurderet til at have brug for
en særlig sprogindsats, 24 børn (6 %) blev vurderet til at have brug for en fokuseret sprogindsats, og 319 børn (82 %) blev
vurderet til at være dækket ind af en generel sprogpædagogisk indsats i dagtilbuddet.

Resultaterne viser, at Ringsted Kommunes sprogvurderingsresultater ligesom foregående år placerer sig en smule under
normfordelingen. Det er værd at bemærke, at normfordelingen tager udgangspunkt i étsprogede børn, der har dansk som
modersmål, selvom materialet også bruges til flersprogede børn.

Sprogvurderingerne af Ringsted Kommunes treårige inkluderer resultater fra ca. 24 % flersprogede børn. Det er især de
flersprogede børn, der er sprogligt udfordrede i vurderingen. Dette er et generelt billede på tværs af kommuner, da
flersprogede børn typisk tilegner sig sprog i et andet tempo end étsprogede børn.

Sprogvurdering af femårige i Ringsted Kommune

De børn, der ved deres sprogvurdering i treårsalderen viser behov for en særlig eller fokuseret indsats, skal sprogvurderes
igen, når de er 5 år. Formålet er her at undersøge, om de indsatser, der blev sat i værk for det enkelte barn på baggrund af
den tidligere sprogvurdering, har haft en effekt, og om der evt. skal sættes yderligere initiativer i gang, inden barnet skal i
skole.

Der er derudover også dagtilbud, der arbejder med sprogudviklende indsatser på en måde, hvor de har valgt systematisk at
sprogvurdere alle femårige i dagtilbuddet uanset resultaterne ved børnenes treårs-sprogvurdering. Der er således en
stigning fra 92 til 137 sprogvurderede femårige børn fra 2019 til 2021. Der ses samtidig en positiv udvikling i andelen af
børn, der i femårsvurderingen falder i indsatsgruppen generel indsats. Datagrundlaget er dog for smalt til, at det er
meningsfuldt at se på den procentvise udvikling.

Resultaterne for sprogvurdering af de femårige er ikke sammenlignelige med normfordelingen, da de børn, der
sprogvurderes som femårige i Ringsted Kommune, ikke udgør en repræsentativ gruppe.

Skole – resultater af sprogvurdering i 0. klasse

Sprogvurdering i begyndelsen af børnehaveklassen er lovpligtig, og i Ringsted Kommune laves den som led i
undervisningen i september, lige når børnene er startet i skole. Derfor siger resultaterne ikke noget om, hvordan der
arbejdes med sprogudvikling i børnehaveklassen, men kan give underviseren et øjebliksbillede af elevernes sproglige
udvikling ved skolestart. Formålet med sprogvurderingen er at tilrettelægge undervisningen efter den enkelte elevs
kompetencer og forudsætninger efter princippet om undervisningsdifferentiering.

I børnehaveklassen anvendes klassetest, der ligesom i børnehaven består af de to deltest talesproglige færdigheder og før-
skriftlige færdigheder som beskrevet i bilag 1.

Ved klassetesten sidder eleverne med hver sit testark eller tablet og svarer på spørgsmål, der bliver læst op i klassen. Når
børnene får vurderet deres talesproglige kompetencer er det altså værd at bemærke, at det til forskel fra børnehavens
sprogvurdering alene er barnets receptive færdigheder (det barnet forstår) og ikke produktive færdigheder (det barnet
siger), der vurderes.



Der er testet 237 elever i børnehaveklassen i skoleåret 2021-22 fordelt på de syv grundskoler, der har indskolingselever i
Ringsted Kommune.

Talesproglige færdigheder – udvikling for 0. klasser i Ringsted siden skoleåret 2019-20:

Før-skriftlige færdigheder - udvikling for 0. klasser i Ringsted siden skoleåret 2019-2020:

Ringsted Kommunes resultater for 2021-22 ligger i den ene deltest på niveau med normfordelingen og i den anden deltest
en smule over normfordelingen.

Sammenlignet med foregående års sprogvurderinger ses umiddelbart en negativ udvikling i især den ene deltest.
Sammenligning mellem skoleår i kommunerapporten er dog ikke nødvendigvis retvisende for udviklingen, da nogle
skoler laver en ekstra sprogvurdering i foråret. Det betyder, at når kommunerapporten trækkes hvert efterår, så
sammenlignes det pågældende års sprogvurdering i september med de foregående skoleårs nyeste vurderinger.

Tager man alene udgangspunkt i datagrundlaget for september-vurderingerne, ses en positiv udvikling imellem de to
seneste skoleår:

Kategori 2021-22 2020-21

Elever der i begge deltest vurderes til at have en
alderssvarende sprogudvikling.

77 %
(182 ud af
237 elever)

61 %
(153 ud af
249 elever)

Elever der vurderes alderssvarende i den ene deltest og i
den anden til at have brug for en fokuseret eller en særlig
indsats.

18 %
(42 ud af
237 elever)

27 %
(66 ud af
249 elever)

Elever der i begge deltest vurderes til at have brug for en
fokuseret eller særlig indsats.

5 %
(13 ud af
237 elever)

12 %
(30 ud af
249 elever)

Det fremgår, at 182 elever (77 %) i Ringsted Kommunes børnehaveklasser har en god, varieret og alderssvarende
forståelse for sproget, når de starter i skole. Samtidig har 42 elever (18 %) gode eller jævne sproglige kompetencer, men
har brug for fokuserede eller særlige indsatser i begyndelsen af deres skoletid for at udvikle sproget yderligere. Samlet set
svarer det til, at 95 % (224) af de sprogvurderede elever placerer sig i indsatskategorier, der almindeligvis ligger inden for
den almene differentiering i klassen.

5 % (13) af eleverne er så sprogligt udfordrede, at der er brug for yderligere sprogudviklende indsatser for at understøtte
deres læring fra skolestart.

Inddragelse og høring
Ingen



Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Børnecenter har de senere år skærpet indsatserne målrettet børns sprogudvikling, og administrationen vurderer, at det
kontinuerlige sprogpædagogiske arbejde fortsat er en vigtig prioritet på dagtilbudsområdet, som det fremgår af bilag 1.
Det er samtidig administrationens vurdering, at de igangværende indsatser har haft en positiv effekt på især arbejdet med
børns tidlige sprogudvikling.

Børnecenter og Skolecenter samarbejder i øjeblikket om en justering af spireforløbet og overgangen mellem dagtilbud og
skole. Det er administrationens vurdering, at det skærpede fokus på sprogpædagogisk arbejde i overgangen ligeledes vil
styrke børnenes sproglige færdigheder. Det justerede spireforløb vil blive rullet ud med virkning for skoleåret 2023-24. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Orientering om sprogvurderinger af børn 2022



Punkt 5: Forslag til revidering af kvalitetsstandarder på børne- og
ungeområdet - TEMA 2

22-017350

Beslutning
Godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring   x x     

Orientering

Indstilling x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Byrådet besluttede på sit møde den 4. februar 2019 at godkende 55 kvalitetsstandarder inden for børn og ungeområdet.
Efterfølgende har byrådet på møde den 11. januar besluttet, at revideringen af kvalitetsstandarderne opdeles i 8 temaer,
hvor byrådet behandler et tema hvert halve år. Dette således, at alle 8 temaer bliver revideret 1 gang i byrådets 4 årige
periode. Behandlingen af Tema 1 blev indledt i fagudvalgene i juni 2022 og blev godkendt af Byrådet den 10. oktober
2022.

Beskrivelse af sagen

Denne sag omhandler Tema 2, kvalitetsstandarderne for: ”Sagsbehandlingen i Børne- og Familierådgivningen og
Ungeenheden i Ringsted Kommune” samt ”Kvalitetsstandard for samarbejdet med forældre, barnet/den unge”, bilag 1-2
(med indarbejdede forslag til ændringer). I forhold til kvalitetsstandarden for sagsbehandling skal det bemærkes, at
sagsbehandlingsfristerne på det socialområde behandles i sagen: ”Sagsbehandlingsfrister på det sociale område for 2023”.

Forslag til ændringer:
Ændringsforslagene er mindre omfattende, da der forventes behov for større ændringer i lyset af den kommende Barnets
love, der forventes, at træde i kraft i foråret 2023.  Begrundelserne for ændringsforslagene er primært præciseringer og
tilretninger til organisatoriske ændringer.

Nedenfor er oplistes de indholdsmæssige ændringsforslag for de 2 kvalitetsstandarder med angivelse af kvalitetsstandard,
hvilket afsnit rettelsen omhandler, oprindelig tekst og forslag til ændringer - angivet med under-/gennemstregning. Alle
ændringsforslag - inklusiv sproglige tilretninger - fremgår af Bilag 3.

(Bilag 1) Kvalitetsstandard for sagsbehandlingen i Børne- og Familierådgivningen og Unge-enheden i Ringsted
Kommune

Tilbagemelding til underretter:

Oprindelig tekst: "Hvis underretter ønsker, at vide hvad underretningen har givet anledning til, skal underretter tage
kontakt til Børne- og Familierådgivningen/Ungeenheden og få oplyst om, underretningen har givet anledning til
undersøgelser eller foranstaltninger vedrørende barnet eller den unge."

Forslag til ændringer: "Underretter er endvidere i udgangspunktet berettiget til at få oplyst, om underretningen har givet



anledning til undersøgelser eller foranstaltninger vedrørende barnet eller den unge."

Indhentning af oplysninger:

Oprindelig tekst: "Der skal som udgangspunkt indhentes samtykke fra forældrene til at indhente disse oplysninger. I
særlige tilfælde kan kommunen indhente oplysningerne uden samtykke, hvis dette vurderes nødvendigt for at understøtte
for at imødekomme barnet eller den unges behov jf. Retssikkerhedslovens § 11c.”

Forslag til ændringer: "Der skal som udgangspunkt indhentes samtykke fra forældrene til at indhente disse oplysninger. I
særlige tilfælde kan kommunen dog indhente oplysningerne uden samtykke, hvis dette vurderes nødvendigt for at
understøtte for at imødekomme barnets eller den unges behov jf. Retssikkerhedslovens § 11c.”

Klage:

Oprindelig tekst: "Hvis man som borger er utilfreds med en afgørelse kommunen har truffet i en sag, kan man klage over
afgørelsen.”

Forslag til ændringer: "Hvis man som borger er uenig i en afgørelse kommunen har truffet i en sag, kan man klage over
afgørelsen.”

Hvad kan man ikke klage over:

Oprindelig tekst: "Man kan ikke klage over generelle forhold ved den kommunale service og man kan heller ikke klage på
andres vegne i sager, der vedrører dem. Hvis man alligevel gerne vil klage over de forhold kan man rette sin klage til
centerchefen, direktøren for området eller borgmesteren.”

Forslag til ændringer: "Man kan ikke klage over generelle forhold ved den kommunale service og man kan heller ikke
klage på andres vegne i sager, der vedrører dem. Hvis man alligevel gerne vil ytre utilfredshed over de forhold kan man
rette henvendelse til centerchefen, direktøren for området eller borgmesteren.”

Afgørelse om iværksættelse af børnefaglig undersøgelse:

Oprindelig tekst: "En børnefaglig undersøgelse skal omfatte en helhedsbetragtning af barnets eller den unges:

Udvikling og adfærd
Familieforhold
Skoleforhold
Sundhedsforhold
Fritidsforhold og venskaber
Andre relevante forhold”

Forslag til ændringer: "En børnefaglig undersøgelse skal – proportionelt med formålet med undersøgelsen - omfatte en
helhedsbetragtning af barnets eller den unges:

Udvikling og adfærd
Familieforhold
Skoleforhold
Sundhedsforhold
Fritidsforhold og venskaber
Andre relevante forhold”

Overgang mellem Børne- og Familierådgivningen og Ungeenheden:

Oprindelig tekst: "Når en ung bliver 16 år eller når den unge afslutter 9. klasse overgår sagsbehandlingen som
udgangspunkt til Ungeenheden. Allerede ved det 15. år begynder forberedelsen til overgangen. Forberedelsen består i, at
faglig konsulent i Børne- og Familierådgivningen forbereder faglig konsulent i Ungeenheden om, at det er vurderet, at
den unge formentlig vil få brug for støtte ud over det 16. år. Dette gøres fordi Ungeenheden skal have tid til at finde den
rette rådgiver til sagen og kunne disponere evt. kommende udgifter.

Figuren nedenfor er en visuel fremstilling af proceduren for overlevering af børne-/ungesager mellem Børne- og
Familierådgivningen og Ungeenheden.”



Forslag til ændringer: ”Når en ung bliver 15 år eller når den unge afslutter 9. klasse overgår sagsbehandlingen som
udgangspunkt til Ungeenheden.

Allerede ved det 14. år begynder forberedelsen til overgangen. Forberedelsen består i, at faglig konsulent i Børne- og
Familierådgivningen forbereder faglig konsulent i Ungeenheden på, at det er vurderet, at den unge forventes at få brug for
støtte ud over det 15. år. Dette gøres fordi Ungeenheden skal have tid til at finde den rette rådgiver til sagen og kunne
disponere evt. kommende udgifter. Børne- og Familierådgivningen og Ungeenheden mødes 1 gang om måneden og
gennemgår de sager, der skal overgå til UE de næste 3 måneder. I forbindelse med overgangen gennemgår og
kvalitetssikrer såvel Børne- og Familierådgivningen som Ungeenheden de sager der overdrages, og når de er godkendt
overføres sagerne fra Børne- og Familierådgivningen til Ungeenheden.

I sager hvor der ikke i forbindelse med sagsovergangen har været dialog med familien sender Ungeenheden brev til
familien, når sagen er overdraget.

Denne proceduren følges i alle overleveringsforløb.”

Figuren nedenfor er en visuel fremstilling af proceduren for overlevering af børne-/ungesager mellem Børne- og
Familierådgivningen og Ungeenheden.”

 (Bilag 2) Kvalitetsstandard for samarbejdet med forældre, barnet/den unge

Den første kontakt:

Oprindelig tekst: "Det første møde kan enten være i Børne-og Familierådgivningen/Ungeenheden, på skolen eller i
barnets dagtilbud."

Forslag til ændringer: "Det første møde – efter modellen for det tværfaglige dialogmøde jf. Udviklingsmodellen - kan
enten være i Børne-og Familierådgivningen/Ungeenheden, på skolen eller i barnets dagtilbud.”

Sådan ønsker vi at møde forældre, barnet/den unge og vores samarbejdspartnere:

Oprindelig tekst: "Vi ønsker at fremtræde som professionelle”

Forslag til ændringer: " Vi agerer professionelt”

Vi ønsker at være tilgængelige:

Oprindelig tekst: "Vi besvarer alle henvendelser indenfor 4 arbejdsdage og senest indenfor kommunens generelle
svarfrist.”

Forslag til ændringer: ”Vi besvarer alle henvendelser indenfor 4 arbejdsdage og senest indenfor kommunens generelle jf.
Ringsted Kommunes sagsbehandlingsfrister på det sociale områdesvarfrist.

Spørgeskemaundersøgelse:

I forbindelse med revisionen af temaerne besluttede det tidligere byråd, at brugerne spørges. Godt 30 tilfældigt udvalgte
brugere har været spurgt om kvalitetsstandarderne under tema 2. I alt 9 brugere gennemførte den korte undersøgelse. 4 af
respondenterne svarede, at de havde kendskab til og havde læst kvalitetsstandarderne for området, 5 svarede, at de ikke
havde kendskab til kvalitetsstandarderne. Ingen af respondenterne svarede på spørgsmålet om, hvorvidt
kvalitetsstandarden beskriver det, de forventede at modtage. Administrationen vurderer, om undersøgelsesdesignet fortsat
er det rigtige i forhold til at sikre høj brugerrettet kvalitet.

Inddragelse og høring

Jf. indstillingen foreslås det, at sagen sendes i høring i Handicaprådet

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at forslagene til revidering af kvalitetsstandarderne for: ”Sagsbehandlingen i Børne- og
Familierådgivningen og Ungeenheden i Ringsted Kommune” samt ”Kvalitetsstandard for samarbejdet med forældre,



barnet/den unge” modsvarer nuværende ændringsbehov.

Konsekvenser for handicapområdet

Da ændringsforslagene primært handler præciseringer og tilretninger til allerede gennemførte organisatoriske ændringer,
vurderes det ikke at ændringerne i kvalitetsstandarderne i sig selv får konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at sagen sendes i høring hos Handicaprådet, og genoptages efter høring.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard for sagsbehandlingen

Bilag 2 Kvalitetsstandard for samarbejdet med forældre. barnet og den unge

Bilag 3 Administrationens forslag til rettelser



Punkt 6: Anlægsbevilling for småanlæg 2023

22-016060

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x  x x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til anlægsbevillinger til anlægsprojekter for småanlæg, det vil sige ukomplicerede anlæg
på eller under 2 mio. kr.

Beskrivelse af sagen
I henhold til Ringsted Kommunes Kasse- og Regnskabsregulativ skal der efter budgetvedtagelse fremlægges en samlet sag
for det kommende år til bevilling af anlægsmidler til småanlæg.

Småanlæg er defineret som anlægsprojekter, hvor både de samlede bruttoudgifter og bruttoindtægter er på eller under 2
mio. kr., og som er karakteriseret ved dels at være ukompliceret, og dels ved kun at kræve en meget begrænset forudgående
projektering og planlægning.

I anlægstidsplanen, der fremlægges en gang i kvartalet, fremgår projekterne med tidsmæssig angivelse, for så vidt angår
forventet start- og sluttidspunkt. 

Anlægsprojekterne er nærmere beskrevet i vedlagte bilag.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi

Der er afsat et rådighedsbeløb til hvert af de følgende anlæg på Budget 2023. 



Der søges med denne sag om en anlægsbevilling for hvert anlægsprojekt.

Vurdering
Administrationen vurderer, at de 18 fremførte anlægsprojekter følger definitionen i Kasse- og Regnskabsregulativet for
Småanlæg. Med en samlet frigivelse vil de beskrevne anlægsprojekter kunne gennemføres med en enklere sagsgang,
således at det vil gøre tidsplanerne kortere, samt mindske ressourceforbruget i de enkelte anlægsprojekter.

Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet, idet der i hver enkelt småsag tages et individuelt hensyn.

Konsekvenser for handicapområdet

Der har ingen handicapmæssige konsekvenser

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der gives anlægsbevilling til de anlæg, som er beskrevet i skemaet under økonomiafsnittet, i alt 12.215.000.kr.
2. at anlægsbevillingerne finansieres af de allerede afsatte rådighedsbeløb i Budget 2023 til samme formål.

Bilag

Beskrivelse af Småanlæg 2023



Punkt 7: Orientering om effektevaluering af projekt "Vi cykler i Ringsted"

21-006527

Beslutning
Taget ti efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x x x x x x x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag orienteres udvalgene om evaluering af de ønskede effekter ved projektet "Vi cykler i Ringsted". Slutrapporten
for projektet blev behandlet på Byrådets møde d. 22.12.2021.

Beskrivelse af sagen
Forebyggelsespuljen blev vedtaget med budget 2016, hvor der blev afsat 500.000 kr. årligt. Formålet med
forebyggelsespuljen er at understøtte borgernes sundhed i bred forstand gennem alle kommunens fagområder.
Forebyggelsespuljen udmøntes til politisk udpegede fokusområder og konkrete projekter godkendt politisk. Alle midlerne
blev i 2020-2021 anvendt til projektet "Vi cykler i Ringsted". 

Effektevaluering af projekt "Vi cykler i Ringsted":

Projektet "Vi cykler i Ringsted" blev udmøntet fra midler fra forebyggelsespuljen 2020-2021, og er udmøntet via 11
delprojekter i perioden marts 2020 - december 2021. 

Effektevalueringen er vedhæftet som bilag, og viser at:

Følgende 7 projekter har opnået den ønskede effekt (formål):

Projekt: Lån en elcykel af kommunen.

Ønsket effekt: At give borgerne mulighed for at afprøve elcyklen som et alternativ til bilen, at flere borgere cykler i
fællesskab med andre og at flere borgere er trygge ved at cykle.

Projekt: Kortlægning/skiltning af cykelruter i/omkring centrum.

Ønsket effekt: Kortlægning af cykelruter i samarbejde med lokale foreninger og frivillige.

Projekt: Deltagelse i kampagnerne ”Alle kan cykle” og ”Alle børn cykler”, herunder uddannelse af cykellegeinstruktører
og inddragelse af forældrene.

Ønsket effekt: Uddannelse af cykellegeinstruktører i daginstitutioner og skoler og deltagelse i børnehavekampagnen ”Vi
kan cykle”.



Projekt: Cykling for livet og jobparathed.

Ønsket effekt: At styrke hverdagscyklismen for borgere, er der tilknyttet Arbejdsmarkedscentret og derigennem styrke
deres mentale og fysisk helbred.

Projekt: Rullende Dagpleje.

Ønsket effekt: At give børnene flere oplevelser og et naturligt forhold til at bruge cyklen som transportmiddel.

Projekt: Cykling for ældre.

Ønsket effekt: At udvikle et netværk og/eller en frivillig indsats, der skal understøtte at borgere over 50 år finder ind i et
egnet cykelfællesskab og fastholder cykelkompetencer gennem livet.

Projekt: Cykling på plejecentre.

Ønsket effekt: At give borgerne mulighed for at komme ud i bylivet og naturen på cykel.

Følgende 3 projekter har ikke opnået den ønskede effekt:

Projekt: Cykelskole.

Ønsket effekt: Projektet er et underprojekt af projektet ”uddannelse af cykellegeinstruktører”, hvor også forældre
inddrages og undervies i cykelregler for børn. Effekten er ikke opnået, da projektet aldrig blev sat i gang. Projektet skulle
starte i 2020, men pga. corona restriktioner var det ikke muligt at invitere forældre.

Projekt: Alle børn cykler! – også i Ringsted.

Ønsket effekt: Projektet skal igennem cykellege gøre børn og unge mere sikre på cyklen, så flere på sigt vælger cyklen i
stedet for at blive kørt i bil. Effekten er vurderet som ikke opnået, da der ikke er lavet undersøgelser om, om børn og unge
tager cyklen fremfor bilen i forbindelse med projekt ”Vi cykler i Ringsted”. Der er træning på mellemtrinnet op til den
lille cyklistprøve på alle skoler, som der altid har været.

Projekt: Cykling som transportmiddel for ansatte.

Ønsket effekt: Mere bevægelse i arbejdsdagen for ansatte i Ringsted Kommune. Den ønskede effekt er ikke opnået.

Følgende projekt har delvist opnået den ønskede effekt.

Projekt: Cykling som integration.

Ønsket effekt: Gratis cykel kursus til kvindelige borgere med anden etnisk baggrund, som godt kunne tænke sig at lære at
cykle eller blive bedre til det. Projektet opnåede den ønskede effekt i 2021, men kurset som skulle afholdes i 2022 er
udsat. 

 

Inddragelse og høring
Orientering i Ældrerådet

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at projektet har levet op til det formål som blev besluttet. Det vurderes positivt at 7 ud af 11
projekter har opnået de ønskede effekter (formål), og at flere projekter fortsætter i drift.

Konsekvenser for handicapområdet



Ingen særskilte konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag Effektevalueringsrapport Vi cykler i Ringsted



Punkt 8: Sagsbehandlingsfrister på det sociale område for 2023

22-007159

Beslutning
Sagen sendes i høring med bemærkning om, at Børnefaglige undersøgelser i udgangspunktet søges igangsat med en frist
på  2 uger; men undtagelsesvis kan forlænges op til 4 uger, hvis særlige forhold nødvendiggør dette.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring   x x    X

Orientering

Indstilling x x x x

Beslutning x  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Ifølge Lov om retssikkerhed og administration § 3 stk. 2 skal Byrådet fastsætte en frist for, hvor lang tid der må gå, inden
der skal være truffet en afgørelse på de enkelte sagsområder.

Sagsbehandlingsfristerne på social- og arbejdsmarkedsområdet skal opdateres og behandles
politisk én gang årligt.

Beskrivelse af sagen
På det sociale område er kommunen forpligtet til efter retssikkerhedslovens § 3, stk. 2 at fastsætte servicemål for
kommunens sagsbehandling, da kommunen skal behandle spørgsmål om hjælp så hurtigt som muligt.

Sagsbehandlingsfristerne fremgår af vedhæftede Bilag 1, hvor der er angivet om fristen er ændret eller uændret, med
angivelse af ændringsårsag. Det fremgår af bilaget, hvilke frister der er lovbestemte, og hvilke der er besluttet i Byrådet.
Der er desuden medtaget en række lovbestemte frister til oplysning for politikerne og borgerne.

De enkelte afdelinger i administrationen foreslår følgende sagsbehandlingsfristerne for 2023:

Borgerservice:

Borgerservice foreslår, at fristen fortsat er 4 uger for behandling af sager om helbredstillæg og udvidet helbredstillæg. For
beboerindskudslån foreslås det, at fristen fortsat er på 2 uger.

Borgerservice overholder den gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Fristen bliver i enkelte sager om helbredstillæg og
udvidet helbredstillæg overskredet, når vi ikke har modtaget en formuegodkendelse fra Udbetaling Danmark. I sådanne
situationer tager vi direkte kontakt til Udbetaling Danmark, og borgeren bliver orienteret telefonisk eller skriftligt.

Arbejdsmarkedscenter:

Arbejdsmarkedscentret foreslår, at der ikke sker ændringer i sagsbehandlingsfristerne.

Sagsbehandlingsfristerne overholdes som udgangspunkt. Såfremt fristerne i en konkret situation ikke kan overholdes,
orienteres borgeren om dette og om, hvor stor forsinkelse, der må påregnes.



Børnecentret:

Børnecentret foreslå to ændringer til fristerne. Det vedrører de børnefaglige undersøgelser, hvor der er behov for, at fristen
på 2 uger forlænges til 4 uger for at afklare om der skal foretages en undersøgelse.

Fristen på 4 måneder til selve undersøgelsen vil fortsat være gældende, men det foreslås, at hvis undersøgelsen
undtagelsesvis ikke kan afsluttes indenfor fristen, skal der jf. serviceloven udarbejdes en foreløbig vurdering, og snarest
herefter skal undersøgelsen afsluttes.

På de to områder har fristerne ikke været overholdt i alle sagerne, mens fristerne på de øvrige områder generelt bliver
overholdt.

Fristerne på de øvrige områder bliver generelt overholdt.

Center for socialstøtte, behandling og udvikling Ringsted (CBU - Socialpsykiatrien):

Center for socialstøtte, behandling og udvikling Ringsted har ingen ændringer til sagsbehandlingsfristerne.

Fristerne bliver generelt overholdt.  

Myndighedsenheden:

Myndighedsenheden er udfordret ved en større tilgang af sager. Da der ikke er sket en forøgelse af de administrative
ressourcer, har den større tilgang af sager medført en sagsophobning, hvor afviklingen af den større mængde af verserende
sager har betydet forlænget sagsbehandlingstider. Der har gennem det senest år været flere henvendelser med spørgsmål
til sagsbehandlingen.

I bilaget med sagsbehandlingstider er der forslag til en længere sagsbehandlingstid på en række områder. De områder,
hvor der foreslås en forlænget sagsbehandlingstid er udvalgt udfra administrationens ønske om at imødekomme borgerens
rimelige ønsker om at få et hurtigt svar og på den anden side administrationens prioritering af, hvordan de samlede
ressourcer bedst muligt anvendes.

Sagsbehandlingstiden har været overholdt på ældre- og hjælpemiddelområdet frem til efteråret. Herefter har
sagsbehandlingstiden været længere på baggrund af implementering af nyt it-system. Det sociale område er generelt
udfordret med at overholde fristerne på baggrund af stigende sagstilgang, og fra efteråret er sagsbehandlingstiderne ikke
overholdt.

Samlet oversigt over de foreslåede ændringer:

Ansøgning om: § i
loven:

Frist
nu:

 

Foreslås ændret til: Fagudvalg

Lov om social service     

Hjælp eller støtte til
nødvendige praktiske opgaver
i hjemmet

Akut behov (f.eks. levering af
dagligvarer)

Ikke-akut behov (f.eks.
rengøring og tøjvask)

§ 83,
stk. 1,
nr. 2 og
§ 83a

 

1 uge

 

4 uger

Uændret

 

 

6 uger

ÆSSU

Afløsning eller aflastning til
ægtefælle, forældre eller
andre nære pårørende

§ 84 2 uger

 

 

6 uger

 

ÆSSU



Hjælp, omsorg eller støtte
samt optræning og hjælp til
udvikling af færdigheder

§ 85 3 uger 6 uger ÆSSU

Kontant tilskud til personlig
og praktisk hjælp

§ 95 6 uger 12 uger ÆSSU

Personlig hjælpeordning § 96 12 uger 20 uger ÆSSU

Dækning af nødvendige
merudgifter direkte afledt af
et varigt handicap

§ 100 6 uger 20 uger ÆSSU

Beskyttet beskæftigelse § 103 4 uger 12 uger ÆSSU

Aktivitets- og samværstilbud § 104 4 uger 12 uger ÆSSU

Længerevarende botilbud § 108 16 uger 20 uger ÆSSU

Hjælpemidler, arm- og
benproteser

§ 112 8 uger 12 uger ÆSSU

Støtte til bil, med forbehold
for betingelserne er opfyldt

§ 114 8
måneder

12 måneder ÆSSU

Støtte til
boligindretning/boligskift

Mindre sager

Større sager

§ 116  

5 uger

1 år

 ÆSSU

Børnefaglig undersøgelse –
afklaring om at igangsætte
undersøgelse

§ 50 2 uger 4 uger BFU/AEU

Børnefaglig undersøgelse § 50 4 mdr. Forslag om ændring,
hvor der skal
udarbejdes foreløbig
vurdering, hvis
undersøgelse ikke er
færdig inden frist.

BFU/AEU

Almenboligloven     

Ansøgning om pleje- eller
ældre- og handicapegnet
bolig

§ 54 6 uger 8 uger ÆSSU

Næste politiske behandling af sagsbehandlingsfristerne:

Administrationen fremlægger ultimo 2023 en opfølgning på sagsbehandlingstiderne, samtidig med
godkendelse af sagsbehandlingsfrister for 2024.

Inddragelse og høring

Foreslås sendt i høring hos Integrationsrådet, Ældrerådet og Handicaprådet.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser.



Vurdering

Det er administrationens vurdering, at sagsbehandlingsfristerne på det sociale område generelt

set overholdes, om end der på enkelte områder er udfordringer.

På Myndighedsenhedens område, er der kommet væsentlig flere sager, som har givet et øget pres for at nå
sagsbehandlingsfristerne. Det har medført en længere sagsbehandlingstid på nogle områder. Det er administrationens
vurdering, at med de forslag til en udvidelse af sagsbehandlingstiden på Myndighedsenhedens området, at det vil være
muligt at nå sagsbehandlingstiden i 2023.

På Børnecentrets område er det i forhold til afklaring af behovet for at igangsætte børnefaglige undersøgelser i flere
tilfælde ikke muligt at nå de nødvendige afdækninger med den nuværende frist på 2 uger, hvorfor den foreslås forlænget
til 4. uger. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen særskilt betydning for handicapområdet. Sagsbehandlingsfristerne har betydning for alle borgere. 

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at sagen sendes i høring hos Integrationsrådet, Ældrerådet og Handicaprådet, og
2. at sagen efterfølgende genoptages til politisk behandling i fagudvalgene og Byråd.

Bilag

Bilag - Sagsbehandlingsfrister for 2023.DOCX



Punkt 9: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 10: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget



Punkt 11: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.



Punkt 12: Beslutning om lejeaftale af Kærehave Skov for perioden 2023-
2026

22-009829

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x x

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Ringsted Kommune har en lejeaftale med skovejer for den private, bynære skov, Kærehave Skov. Lejeaftalen udløber med
udgangen af 2022, og Byrådet har afsat nyt rammebeløb til indgåelse af lejeaftale ml. kommune og Kærehave Skov på kr.
200.000 årligt. I denne sag skal der tages stilling til de fornyede vilkår i lejeaftale for perioden 2023-2026. 

Beskrivelse af sagen
Kærehave Skov er på 38 ha, og det er den eneste gamle skov, der ligger i tilknytning til Ringsted by. Skoven tilbyder en
række faciliteter ud over almindelig naturoplevelse. Disse er bl.a. bålhytter, skovbaser og grejbank. Skoven er en privat
skov. I en privat skov har offentligheden adgang til at færdes på skovens stier fra kl. 6 morgen til solnedgang. I en
offentlig skov kan offentligheden færdes både på og uden for stierne hele døgnet.  I begge tilfælde kan der være
periodevise lukning og afgrænsninger af hensyn til jagt, dyr, skovdrift mv.

Kærehave Skovs faciliteter er etableret i forbindelse med et samarbejds- og pilotprojekt i 2012. Partnere var Nordea-
fonden, det daværende LAG-Ringsted, Dansk Skovforening, Ringsted Kommune og ejer af Kærehave Skov. Formålet
med projektet var at sikre innovative bynære rammer for øget trivsel og sundhed for borgerne via aktiv brug af natur.

I forlængelse af projektopstart og de efterfølgende første driftsår blev der i 2018 gennemført en evaluering af brugen af
Kærehave Skov hos kommunale institutioner samt internt hos sundhedsteamet samt hos kommunens grønne guide.
Administrationen vurderer, at hovedtendenser fra evalueringen fortsat er gældende.

Evalueringen viste, at der var stor synlighed af skoven og dens faciliteter, og de muligheder der er for at bruge disse, samt
at synligheden især har betydning for brugen hos borgere og fritidsbrugerne. På det tidspunkt vurderede 78 % af
institutionerne desuden, at muligheden for at anvende Kærehave Skov enten ikke havde eller kun havde delvis betydning
for løsning af deres kerneopgave. 22 % af institutionerne vurderede, at Kærehave Skov havde stor betydning for
løsningen af deres kerneopgave. Vurderingen er, at det især er institutionerne tættest på Kærehave Skov, der anvender
skoven.

Ringsted Kommune har efterfølgende indgået og fornyet lejekontrakter med skovejer, og den nuværende kontrakt udløber
med udgangen af 2022 (bilag 1). Udlejers primære kontakt i forbindelse med samarbejder, aktiviteter og arrangementer er
Natur- og Miljøteamet i Teknik- og Miljøcentret. Skovens brugergrupper er en række af kommunens institutioner, borgere
samt fritidsbrugerne.



De årlige budget til lejeaftalen for Ringsted Kommune er i 2022 kr. 229.000 årligt plus moms. Udgiften hører under
Klima- og Miljøudvalgets budget.

Byrådet har afsat nyt rammebeløb til indgåelse af 4-årig lejeaftale ml. kommune og Kærehave Skov på kr. 200.000 årligt.
Administrationen har forelagt dette for ejer af Kærehave Skov på møde i november 2022 (bilag 2).

Ift. at indgå en fastprisaftale på kr. 200.000 i den fireårige perioden 2023-2026 uden indeksregulering har skovejer
følgende fem ændringsønsker til en ny aftale:

1. Aftalen gøres uopsigelig fra Ringsted Kommunes side i den fireårige periode på nær ved misligehold af kontrakten fra
skovejers side. Opsigelsesvarsel hos skovejer fastholdes

2. Ændret formulering vedr. brænde

Brænde kan medbringes eller afhentes i skovens brændedepot mod brugerbetaling fra institutioner i Ringsted Kommune.
Der kan indgås aftale om fast pris ml. hver enkelt institution og Kærehave Skov. Dette tilbud gælder som udgangspunkt
ikke for øvrige brugere der, medmindre der indgås individuel aftale, selv må medbringe brænde.

3. Brugerbetaling bålhytter
Børnehaver, skoler, ældreinstitutioner og øvrige institutioner, der er hjemmehørende i Ringsted Kommune, er omfattet af
lejeaftalen, og der kan ikke opkræves brugerbetaling fra disse grupper ved booking af bålhytter og skovbaser. Der kan af
lejer opkræves brugerbetaling af borgere og foreninger, der er hjemmehørende i Ringsted Kommune.

4. Vedr. grejbank
Vedligeholdelse og brug af grejbank. Skovejer ønsker ikke at stå for drift og vedligehold af grejbank. Enten skal grejbank
anvendes, som den forefindes, eller grejbank skal driftes af Ringsted Kommune.

5. Vedr. gangbane i skoven
Gangbane i skoven vurderes af skovejer anvendelig i den fireårige periode, men såfremt banen ikke er anvendelig, ønsker
skovejer ikke at genetablere banen.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen har følgende vurdering af forslaget til ændret aftalegrundlag vedr. brug af Kærehave Skov.

Ift. pkt. 1 vedr. uopsigeligheden vurderer administrationen at det er rimeligt, at Kærehave Skov har sikkerhed for en
længere aftaleperiode.

Ift. pkt. 2 vurderer at de foreslåede ændringer til kontrakten fra Kærehave Skovs ejer vil medføre øget brugerbetaling for
anvendelsen af skoven hos kommunens institutioner til brænde.

Ift. pkt. 3 vil dette betyde øget brugerbetaling, da foreninger og borgere fra Ringsted Kommune fremadrettet skal betale
for brugen af bålhytterne.

Ift. pkt. 4 vurderer administrationen, at Ringsted Kommune godt kan overtage driften af indholdet af grejbanken i
Kærehave skov på linje med de andre grejbankssatelitter der er på fx Rønnedevej 9, ved Søsportshjørnet og i Vrangeskov
- ud over hovedgrejbanken på Ung Ringsted, Korsevænget 16. Det vil i så fald forudsætte, at grejbanken bliver opdateret
med udstyr af skovejer inden overdragelse til kommunen. Samt at de fysiske rammer i grejbank-containeren bliver
istandsat af skovejer.

Ift. pkt. 5 vurderer administrationen, at den nuværende gangbane i skoven kun delvist er anvendelig. Banen kan i den
nuværende stand kun benyttes sporadisk, da der pga. formuldningen af træstammerne mangler træ på visse stykker af
banen.



Samlet set er det administrationens vurdering, at skovejers ønsker til nye vilkår i en fornyet aftale forringer mulighederne
for anvendelsen af Kærehave Skov for kommunens institutioner, medfører øget brugerbetaling samt at Ringsted
Kommune på andre områder vil få forøgede driftsudgifter fx til grejbank, og administrationen anbefaler derfor, at der ikke
indgås en aftale på dette grundlag.

Såfremt der ikke indgås en aftale mellem Ringsted Kommune og Kærehave Skov vil reglerne for færden i privat skov
være gældende for institutioner, foreninger og borgere, og det vurderes, at der kan indgås aftale om anvendelse af skoven
mellem konkrete institutioner, foreninger samt borgere og skoven eller ske brugerbetaling for anvendelse af skovens
faciliteter også for kommunale institutioner.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller til Børne- og Familieudvalget samt Undervisning-  og Fritidsudvalget, at orienteringen tages
til efterretning.

Direktionen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at lejekontrakten med Kærehave Skov ikke fornys for perioden
2023-2026.

Supplerende sagsfremstilling 9. december 2022
I forlængelse af offentliggørelsen af dagsorden for punktet vedr. lejeaftale ml. Ringsted Kommune og Kærehave Skov har
skovejer Søren Paludan (bilag 3) henvendt sig til byrådet og kommunens administration med revideret forslag til aftale
for perioden 2023-2026. 
Af skovejers henvendelse fremgår det, at skovejer nu foreslår, at

Grejbank fortsætter som Kærehave Skovs ansvar
Der ikke opkræves brugerbetaling fra private brugere ved brug af bålhytter

Skovejer oplyser desuden, at defekter ved bålhytte vil blive udbedret.

På denne baggrund vurderer administrationen, at der vil kunne indgås en aftale på niveau med den nuværende aftale og
inden for den økonomiske ramme, som Byrådet har afsat i perioden 2023-2026.

Direktionen indstiller derfor, at der indgås aftale for perioden 2023-2026 til fastpris kr. 200.000 årligt på det reviderede
grundlag fremsendt af skovejer.

Bilag

Kærehave kontrakt 2021-2022 Underskrevet

Referat af møde vedr Kærehave Skov

Mail fra skovejer
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